kozmolojisini terk ettiğini ancak Marmura'nun onunla aynı görüşte olmadığını

savunmuştur. Frank Griffel, her iki akademisyenin düşüncesini sentezlemeye çalıştı;

sonunda, Gazali'nin orta yolu bulduğu ancak Avicennan'ın yoğun bir etkisi olduğu

sonucuna vardı.33

Ebû Hâmid el-Gazzālī 441/1050 ile 451/1060 arasında Meshhed

yakınlarındaki Horasan'da doğmuştur.34 O ve kardeşi Ahmed oldukça genç yetim

kalmıştı. Eğitimlerini T̩ûs'ta başlattılar. Ahmed el-Gazzâlî sonunda, ünlü bir vaiz ve

Sûfî düşüncesiyle yetişti. Ebû Hâmid'e gelince, çalışmalarına Jurjān'daki çeşitli

akademisyenlerle, sonra T̩ûs'da, sonra da Nishāpûr'da devam etti. Orada, iki kutsal

alanın (Mekke ve Madina) İmamı olan 'Imâm el-H̩aramayn' olarak bilinen el-Juwainī

(1028-85)'nin dizlerinde yetişen parlak bir öğrenciydi. Gazzâlî'nin ilgisini felsefeye

ve felsefenin dini ilimler için olası yararlarındana kaynaklanmış olması

muhtemeldir.35

484/1091'de Gazzâlî, Bağdat'ın prestijli Nizamiye okulunda öğretmenlik

yapmak üzere Nizâmül Mülk'te çalışmaya başladı.Orada iken, İslam dünyasının dört

bir yanından gelen akademisyenler onun dizinin dibinde eğitim görmeye başladılar

ve prestiji ve popülaritesi arttı. Ancak, sadece dört yıl sonra, 488/1095 yılında, o

okulu bıraktı. Bunun arkasında yatan olası siyasi nedenlerle ilgili Ismā'īlī

suikastçıları tarafından Nizâmül Mülk suikastının ardından Gazzâlî'nin, kendisine

karşı verilen polemik tezlerine karşı İslamî misillemelerden korkarak kendisini

kaçınma için Sufiler yolunda yaşama çabasına karar verdi. Şam, Kudüs, Hebron,

Mekke ve Medine'ye gitti ve Suriye'de on yıl geçirdi - orada kalıcılığının kesin

uzunluğu tartışmalıdır. Bazıları onun yaptığı seyahatlerde de Mısır'ı ziyaret etmiş

olabileceği öne sürmüştür.37 499/1106'da Nişapur'a döndü ve burada öğretimine

devam etti - ama bu sefer İslam'ın kurallarına ve inançlarına yeni bir hayat ve anlam

yükleyen manevi bir perspektifle.Daha sonra, doğduğu yere, yani Sûfî öğretmenlerin

ve öğrencilerin birlikte yaşayıp ibadet ettiği bir yer olan khanqāh 'ı kurduğu (ya da

Nishapur'a dönmeden önce kurmuş olduğu) yere, T̩ūs'a, geri döndü. Orada, 505/1111

yılında ölümüne kadar birkaç öğrencisi vardı.38

1.2. Sühreverdî’nin hayatı

Şihâb (ya da Şahâb) el-Dîn Ebû el-Futûh Yahyâ bin Hebeş bin Amîrak es-

Sühreverdî, aynı zamanda Şeyh-i İşrâk, eş-Şeyh el-Maktûl ve eş-Şeyh eş-Şehît,39

İran’ın Zanjân kentinde doğdu.40 Doğması için Şehrezûrî - Sühreverdî’nin ana

biyografisi, doğrudan bir biyografi olmasa da – 545 ya da 550 AH’a, Seyyed Hossein

Nasr, ve Ziai, 549’u verir.41 Amin Razavi bunları Gregoryen yıllarında sırasıyla

1166, 1171 ve 1170 olarak tanımlar;42 ancak Ziai43 ve Nasr44 549 AH’yi 1154 ve

1153 CE olarak tanımlar.Erken yaşlarda, Sühreverdi'nin Marāhehe'ye gittiğini ve

36 Montgomery, “Al-Ghazali”.
37 A.g.e.
38 A.g.e.
39 Henry Corbin, Nell’Islam Iranico: aspetti spirituali e filosofici. Vol.2: Sohrawardi e i platonici

di Persia., ed.

burada Mecd el-Dîn el-Cîlî ile h̩ikmah okuduğu söylenir. 45 Sonra İsfahan'a giderek

Zâhir el-Dîn el-Kerrî ve Fakhr ed-Dîn el-Mardînî (594/1198) ile felsefesini okudu.46

Orada ayrıca Ömer bin Sahlân El-Sawâjî’in Basâir ile tanıtıldı, onu Aristo dışı

mantığa tanıtıran bir eser.47

Resmi çalışmaları tamamladıktan sonra Sühreverdi, önce Pers, ve sonra da

Anadolu Suriye'ye gitti.48 Modern biyografiler bu geziler için farklı hedefler ile

deneyimlerinden bahsettiği yerdir,100 bu yüzden Sühreverdî'nin mistik bilgi

hakkındaki fikirlerinde yaptığı analizimize geri döneceğiz.

Hikmetü’l-İşrâk Sühreverdî'nin büyüsü ve en yaygın biçimde aydınlatıcı

bilgeliği sunan yerdir. Sühreverdî'nin dördüncü doktrini eseridir ve 582/1186'da

birkaç ay içinde besteledi. İçeriğinin birkaç gün içinde Ruh tarafından Sühreverdî'ye

bildirildiği söylenir. Yazar, kitabın amaçlanan alıcılarının, söylemsel bilgeliğe ve

ilahi bilgeliğe katılmak ya da en azından ilahi bilgelik istemek isteyenler olduğunu

açıkça ortaya koymaktadır.